5. Cum aliquam afficeris poenam, attende, non quid patiaris, sed quid feceris. Deus est, quo auctore cuncta proveniunt. Ipse te castigat, ut sanct. Futuris malis reservat eos, quibus indulgere videtur. Audivite, cum alios in tribulationibus consolaretis: opto te audire, consolantem te ipsum, & tibi ipsi imperantem, ne doleas. Amentia est, putare damna, quae sunt remedia: Si paupertas, si aegritudo, & caetera, quae mala vocas, possent tecum verbis contendere, insultarent tibi, & dicerent: Quid mihi, homo, adversaris? Num aliquo bono meam culpam privaris? Prudentiam, an justitiam, an fortitudinem?

ne?

ne? An non licet mecum læto animo esse? magnum malum est, malum ferre non posse.

6. In alienis casibus potes aliquando constantiam dissimulare, nunquam autem in propriis. Descende, & inclina te afflictis; ut ipsos erigas. Quia verò res omnes duplex manubrium habent, tolerabile unum, alterum intolerabile; si quis tibi injuriam fecerit, non eâ parte ipsum prehende, quâ facit injuriam: hæc est enim ansa, quâ ferri non potest. Sed cogita, illum eodem Christi sanguine redemptum esse, ad eandem gloriam vocatum: sic eum prehendes, quâ parte tolerabilis est. Et quia amicitia valdè exili voce prædita est, ad liberas reprehensiones; veritatem ab adversario audire semper studeas. Attentius se ipsum circumspicit, qui paratum sibi novit censorem, & adversarium.

7. Perseverantia virtutum omnium corona, & consummatio est. Inchoantibus præmium promittitur, sed datur perseverantibus, Ideo ante omnia hoc cura, ut constes tibi. Constitue, quid velis, & in eo usque ad exitum persevera. Inconstantis animi est, novas quotidie exercitationes assumere, novas subinde sibi quærere sedes. Non alibi sis oportet, sed alius. Planta, quæ sæpius transfertur, tandem arescit: & remediorum crebra mutatio impedit sanitatem. Ardor litterarum nulla ætate extinguitur: divitiarum amor insatiabilis est: expleri nescit honorum cupido. Res finem habituræ, sine fine quæruntur: divinam verò sapientiam si vel leviter degustaveris, continuo te saturum esse putabis? Aliter te ad perfectionem invitat, qui dixit; *Estote perfecti, sicut Pater vester coelestis perfectus est.* Hæc meta

meta tibi proponitur ; ut locum
semper superesse scias incremento
virtutis tuæ.

CAPUT XXXI.

*De Temperantia. Quantum illi
conferat Verecundia. De Absti-
nentia, & Castitate.*

1. **T**emperantia voluptatibus
imperat, quæ ex gustu &
tactu percipiuntur : adscititias &
superfluas odit & abigit ; neces-
sariis obsequitur, quantum recta
ratio permittit. Ejus regula infal-
libilis est, solam necessitatem in
his, quæ ad corpus spectant, pro
mensura habere : nec unquam ad
voluptates, propter ipsas, accede-
re. Hâc virtute efficitur, ne ex
homine in jumentum labaris. Ad
eam plurimum confert verecun-
diâ, frænum pravorum motuum,